O exame das receitas e despesas constitui importante instrumento de verificação da 

conformidade da gestão financeira, possibilitando identificar diferenças entre os valores 

projetados e os efetivamente realizados. 

No exercício de 2024, verificou-se que as despesas correntes ficaram abaixo do 

previsto, alcançando R$ 1.495.034,15 (um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil, trinta 

e quatro reais e quinze centavos), frente à dotação de R$ 1.566.784,19 (um milhão, 

quinhentos e sessenta e seis mil, setecentos e oitenta e quatro reais e dezenove centavos), o 

que corresponde a 95,42% (noventa e cinco inteiros e quarenta e dois centésimos por cento) 

do total autorizado. As despesas de capital apresentaram desempenho semelhante, com 

execução de apenas R$ 11.050,00 (onze mil e cinquenta reais), equivalente a 35,44% (trinta e 

cinco inteiros e quarenta e quatro centésimos por cento) do valor orçado, estabelecido em R$ 

31.182,03 (trinta e um mil, cento e oitenta e dois reais e três centavos). Esses resultados 

reforçam a necessidade de continuidade e ampliação dos investimentos voltados à 

modernização da infraestrutura de saneamento, a fim de aprimorar a eficiência operacional e 

avançar no processo de universalização dos serviços. 

Quanto às receitas, observou-se desempenho superior ao estimado. A arrecadação 

total atingiu R$ 1.544.849,40 (um milhão, quinhentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta e nove reais e quarenta centavos), representando um incremento de 1,83% (um 

inteiro e oitenta e três centésimos por cento) em relação à projeção inicial de R$ 1.517.105,54 

(um milhão, quinhentos e dezessete mil, cento e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), o 

que evidencia um resultado satisfatório no comportamento das receitas. 

11.4 Comparativo de Receitas - 2023 x 2024 

Na comparação entre os exercícios de 2023 e 2024, observa-se um aumento na receita 

total, que passou de R$ 1.463.844,30 (um milhão, quatrocentos e sessenta e três mil, 

oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos) para R$ 1.544.849,40 ( um milhão, 

quinhentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos), o 

que representa um aumento de 5,53% (cinco inteiros e cinquenta e três centésimos por cento), 

a maior parte desse aumento vem das receitas provenientes dos serviços prestados pela 

autarquia, o que podemos relacionar com o reajuste tarifário homologado pela Resolução 

CRFS nº 26, de 04 de agosto de 2023. 

11.5 Resultado Orçamentário 

A autarquia municipal encerrou o exercício de 2024 com um superávit de R$ 

38.765,25 (trinta e oito mil, setecentos e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos). As 

receitas correntes totalizaram R$ 1.544.849,40 (um milhão, quinhentos e quarenta e quatro 

mil, oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos) , enquanto as despesas totais 

somaram R$ 1.506.084,15 (um milhão, quinhentos e seis mil, oitenta e quatro reais e quinze 

centavos). 

Esse resultado demonstra uma melhora no setor de arrecadação de receitas e ao 

mesmo tempo, reforça a importância de planejar investimentos estruturantes, fundamentais 

para a melhoria da qualidade dos serviços e para o cumprimento das metas de universalização